PORTARIA N° 429, DE 09 de novembro de 2023.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de
dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC nºs 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017
e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação, na modalidade a distância, constante(s)
da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de
2017, dos cursos neste ato reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC.

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de
2017, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY

ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso N° vagas totais

anuais IES (Código) Mantenedora

1 201905826 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE VALENÇA (490)
FUNDACAO EDUCACIONAL D ANDRE
ARCOVERDE (CNPJ: 32354011000166)

2 202020879 MARKETING (Tecnológico) 300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE VÁRZEA GRANDE (794)

INSTITUICAO EDUCACIONAL
MATOGROSSENSE-IEMAT (CNPJ:
02485183000108)

3 201925918 PEDAGOGIA (Licenciatura)
2192 (duas mil,

cento e noventa e
duas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SANTA
CATARINA - ESTÁCIO DE
SANTA CATARINA (1510)

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA (CNPJ:
34075739000184)

4 201925850 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 5000 (cinco mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO

INTA (2111)
ASSOCIACAO IGREJA ADVENTISTA
MISSIONARIA - AIAMIS (CNPJ:
03365403000122)

5 201815852 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 600 (seiscentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO

PROJEÇÃO (1538)
BCEC - BRASIL CENTRAL DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA (CNPJ: 26444216000130)

6 202019726 LOGÍSTICA (Tecnológico) 250 (duzentas e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
SÃO JOSÉ (705)

SOCIEDADE DE EDUCACAO E
ASSISTENCIA REALENGO - SEARA (CNPJ:
42401588000135)

7 201906021 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 700 (setecentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNA DE BOM DESPACHO
(15452)

FACEB EDUCACAO LTDA (CNPJ:
03099921000141)

8 201930053 PEDAGOGIA (Licenciatura) 742 (setecentas e
quarenta e duas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNA DE BOM DESPACHO
(15452)

FACEB EDUCACAO LTDA (CNPJ:
03099921000141)

9 202204342 LOGÍSTICA (Tecnológico) 150 (cento e
cinquenta)

Centro Universitário
Unifacig (1984)

CENTRO SUPERIOR DE ESTUDOS DE
MANHUACU LTDA (CNPJ:
03752343000109)

10 201905146 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

250 (duzentas e
cinquenta)

Centro Universitário
UNIFATEB (1536)

FATEB EDUCACAO INTEGRAL LTDA (CNPJ:
00904138000115)

11 201905147 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

250 (duzentas e
cinquenta)

Centro Universitário
UNIFATEB (1536)

FATEB EDUCACAO INTEGRAL LTDA (CNPJ:
00904138000115)

12 201926599 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

658 (seiscentas e
cinquenta e oito)

Faculdade Única de
Ipatinga (15450)

FACULDADE UNICA LTDA (CNPJ:
32495498000105)

13 201926598 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

658 (seiscentas e
cinquenta e oito)

Faculdade Única de
Ipatinga (15450)

FACULDADE UNICA LTDA (CNPJ:
32495498000105)

14 202021261 JORNALISMO (Bacharelado) 1000 (uma mil) UNIVERSIDADE CIDADE
DE SÃO PAULO (417)

SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL
CIDADE DE SAO PAULO LTDA (CNPJ:
43395177000147)

15 202021257 JORNALISMO (Bacharelado) 1000 (uma mil) UNIVERSIDADE CRUZEIRO
DO SUL (221)

CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 62984091000102)

16 202021271 DATA SCIENCE (Tecnológico) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA (383)

INSTITUTO CAMPINENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA (CNPJ: 05933016000170)

17 202020893 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE

FRANCISCANA (426)
SOC CARIT E LIT SAO FRANCISCO DE
ASSIS ZONA NORTE (CNPJ:
95606380000119)

18 202020508 EMPREENDEDORISMO
(Tecnológico)

73260 (setenta e
três mil, duzentas

e sessenta)
UNIVERSIDADE PAULISTA
(322)

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA.
(CNPJ: 06099229000101)

19 202020485 SECRETARIADO (Tecnológico)
73260 (setenta e
três mil, duzentas

e sessenta)
UNIVERSIDADE PAULISTA
(322)

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA.
(CNPJ: 06099229000101)

Portaria nº 429, de 09 de novembro de 2023